**C**ognatio q̄ triplex est. s. naturalis que alio noīe dicit̄ carnalis. spūalis.  
z legalis. Et naturalis p̄sanguinitas est vinculū p̄sonaz ab  
eodē stipite descēdentiū carnali propagine p̄tractū. z hec habet tres lineas sc̄z  
ascēdentiū: vt pater z au⁹ z huiusmōi. Descēdentiū: vt fili⁹. nepos z huiusmōi  
Collateraliū: vt fratres. sorores z huiusmōi. z hēt quelibet linea quattuor gra-  
dus exclusiue p̄cipue collaterales. Nā inter ascēdētes z descēdētes. videt̄ esse  
p̄petua p̄hibitio: hec est etiā excōicatio. inter collaterales est p̄hibitio vsq̄ ad  
quartū gradum. hec habentur in summa antonina confessionis.

**C**ognatio spūalis hēt etiā tres grad⁹: z cōtrahit̄ in baptismo: z cōfir-  
mationē. Nā cū sacerdos baptizat puerū vel quencūq̄z efficit̄  
ei⁹ p̄ spūalis. Similr̄ patrin⁹ z matrina. vt dicit̄. iij. q. j. in. c. ois. hec aut̄ co-  
gnatio p̄hibet matrimoniū inter leuatē et leuatū: z inter filios z filias leuatiz  
patris z matris leuati. De quo vide arborē p̄sanguinitatis z iura canonica q̄ i  
hoc loquūt̄. dixim⁹ q̄ cognatio spūalis hēt tres grad⁹. quoz. Primus est inter  
tenētē ad baptismū z p̄firmationē: z eā q̄ tenet̄: q̄ dicit̄ p̄nitas vel filiatio. idē  
intellige de matrina: vt dicit̄. iij. q. j. in. c. ois. secūd⁹ est inter patrē z matrē car-  
nalē ei⁹ qui tenet̄ z eū q̄ tenet̄ cū vxore ei⁹: z dicit̄ cōpaternitas. Terti⁹ ē inter

filios naturales eius qui tenet et illam que tenet: et dicitur fraternitas.

**C**ognatio tertia. scilicet legalis que fit per adoptionem habet tres lineas vel gradus: et vix aut nunquam habet in usu: prebet tamen impedimentum secundum ius civile inter adoptantem et adoptatum: et inter filios carnales et adoptiuos. huius tertie cognationis. scilicet legalis. Primum gradus est inter ipsum adoptantem et filiam quam adoptauit: et etiam filiam ipsius adoptati. Secundus est inter uxorem adoptantis et ipsum adoptatum: ac etiam uxorem adoptati: et ipsum adoptatum. Tertius est inter filios naturales et legitimos adoptantis et ipsum adoptatum. et hoc tamen cum ipsi filii sunt in potestate patris. De impedimento cognationis carnalis secundum antiquos vide in. iij. sententiarum. di. xl. et in decretis. xxxv. q. iij. per totum et hostiensis. ti. de consanguinitate. et affi. et in angelica cum ibi notatis impedimento. vij. De cognatione spirituali. vide in. iij. sententiarum. di. xlij. et ibi theologos. in decretis. xxx. q. j. iij. et. iij. per totum. et extra. de cognatione spirituali. c. vltimo. et c. veniens. et in angelica. in impedimento. vij. cum ibi notatis. et in hostiensis. ti. de cognatione spirituali. et in Raymundo. et in manipulo. vbi. de cognationis impedimento tractatur. De cognatione legali modicum tangit magister sententiarum in. iij. di. xlij. c. quantum spiritualis. de qua vide etiam extra. in. c. unico. de cognatione legali. et ff. de adoptio. et in glo. d. capituli vnicuique. et in sti. de nup. §. species. et in hostiensis. de cognatione legali. et in angelica impedimento octauo. cum ibi notatis.

**C**rimen Quintum impedimentum est criminis. vnde nota quod est aliquod crimen impediens matrimonium sed non dirimens: sicut est incestus: uxoricidium: raptus aliene uxoris: solennis perjury. et si quis insidiando matrimonio proprium filium de fonte suscepit: ut possit parere uxorem debito carnali. Item homicidium presbyteri: et alia multa. Tria autem sunt crimina que impediunt contrahendum et dirimunt contractum. Primum cum mulier machinatur cum effectu in mortem uxoris alterius: ut habeat illum in virum: vel contra virum in mortem alterius viri ut habeat illam in uxorem. et c. Secundum cum quis dat fidem alicui coniugate ducere eam in uxorem post viri sui mortem: et cum ista promissione sequitur adulterium. Tertium est quando non prestat fidem de ducendo eam: sed principaliter eam ducit et cum ea contrahit: quia ut ait celestinus papa plus est ducere quam fidem dare. extra. de eo qui ducit in matrimonium quam polluit per adulterium. c. cum habere. et c. ex litterarum. Et hunc casum intellige quando primum matrimonium est verum et legitimum: quod si verum non fuerit sed putabatur nullum prestat impedimentum secundo matrimonio. Si vero nullus casus predictorum interuenerit: bene potest quis contrahere cum illa quam polluit per adulterium. Nota etiam quod si mulier que contrahit cum coniugato scit eum esse coniugatum: nunquam potest eum habere etiam post mortem uxoris. Si autem crederet eum esse solutum: non obstante eo quod contrahit cum eo viuente uxore legitima: poterit contrahere cum eo post mortem uxoris legitime. extra. de eo qui duxit uxorem in matrimonium quam polluit per adulterium. c. proposuisti. et c. veniens. extra. de sponsa. c. cum apostolica. De criminibus que impediunt matrimonium sed non dirimunt contractum vide in glosa. c. qui presbyterum. de penitentia. et remis. et in glosa. xxx. q. ij. in. §. de penitentibus. Et in angelica. impedimento. ix. et in manipulo. c. de impedimento criminis. De his qui cum duabus sororibus vel duobus fratribus dormiunt. vide in. iij. sententiarum. di. xxxiij. In decretis. xxxij. q. vij. qui dormierit. et. xxvij. q. ij. qui dormierit. et. xxxiij. q. ij. Si quis cum duabus. De illis qui se ante pollue-

runt per adulterium .in. iiii. sententiarum. di. xxv. in decretis. xxj. q. j. Nullus  
relatum. denique posse.

**Cultus disparitas:** sextum impedimentum est disparitas cultus. ut  
si fidelis contrahat cum iudea vel pagana perma-  
nente in infidelitate: secus si contraheret cum heretica: nam tunc tenet matrimo-  
nium: sed cohabitare non debet: si esset ei incurrendi in heresim periculum: et pecca-  
uit mortaliter contrahens cum tali. ut poteris videre latius. extra de diuortijs. et i. iiii.  
sententiarum. di. xxix. in decretis. xxviii. questio. j. per totum.

**Vis:** id est violentia. scilicet absoluta impedit et dirimit: et similiter violentia per  
metum qui potest cadere in constantem virum: et continetur in hoc ver-  
su. Stupri atque status verberis atque necis. nisi postea de inuito efficiat voluntarius.  
Et est septimum impedimentum. de quo vide in. c. cum locum. de sponsa. et in. iiii.  
sententiarum. di. xxix. in decretis. xxj. q. ij. c. de neptis. c. si verum. Quod duplex  
est coactio. vide in. l. j. ff. quod metus causa. et in angelica. impedimento. xj. cum  
ibi notatis. Et attende quod ubi metus vel coactio interuenit non potest consensus  
locum habere. extra de sponsa. cum locum. et xxvij. q. ij. sufficit. Quid est vis. quod est vio-  
lencia. quid metus. vide has definitiones in glosa. c. ad audientiam. de his que  
vi metusue causa fiunt. et in. c. ad aures. vide etiam. de sponsa. i. glo. c. cum locum. quod  
minor metus excusat feminam quam virum. et generaliter de hac materia vide in titulo.  
de sponsalibus. et in titulo de his que vi metusue causa fiunt.

**Ordo:** Octauum impedimentum est ordinis. et intelligendum est de ordine sa-  
cro. quam minores ordines non impediunt. unde si quis post suscep-  
tionem ordinis sacri contrahit: matrimonium dirimit. ut in. c. unico. de voto.  
li. vj. et est excommunicatus ipso facto. ut in. cle. eos. de consan. et affi. De isto  
impedimento ordinis. vide in. iiii. sententiarum. di. xxxvij. in decretis. xxij. di. pla-  
cuit seriatim. Si quis eorum. et attende quod votum castitatis sacris ordinibus est anne-  
rum. extra de voto. et voti redemptione. li. vj. si vero quis post suspensionem ordi-  
nis minorum contrahit: non dirimit. sed in officijs non ministrat: si est clericus occidentalis  
et beneficia non assequitur. et ideo ordo sacer impedit et dirimit. Non sacer solum impedit.

**Ligamen:** Nonum impedimentum est ligaminis: cum quis scilicet est liga-  
tus alteri uxori per sacramentum matrimonij. nam talis nul-  
lo modo potest alteri matrimonialiter copulari: nisi illa cum qua contraxit profi-  
teatur in aliquam religionem. Et si recederet vnus coniugum. ita quod per multos an-  
nos nihil audiret de eo non licet alteri contrahere: nisi sciret de morte eius. De hoc  
impedimento vide in angelica sponsalia. §. xxij. et in angelica ipsa. impedimento.  
xij. cum ibi notatis. et in. iiii. sententiarum.

**Honestas:** Decimum impedimentum est publice honestatis iusticia que oritur  
ex sponsalibus contractis cum aliqua etiam si sit septem annorum:  
cum qua postea non sequitur matrimonium propter mortem vel aliam causam: nullus  
consanguineus viri poterit eam habere in uxorem usque ad quartum gradum: ut in. c.  
iuuenis. extra. de sponsalibus. vide etiam in. c. ex sponsalibus. de sponsa. li. vj. vide  
etiam de isto impedimento in. iiii. sententiarum. di. xxvij. c. aliquando. in decretis. xxvij. q.  
ij. si quis desponsauerit. qui desponsatam. et in angelica impedimento. xiiij.

**Si sis affinis:** vndecimum impedimentum est affinitas. est autem affini-  
tas proximitas personarum ex carnali copula proueniens

Omni carens parentela. Dixi ex carnali copula. quia tã per fornicariã quã per matrimonialẽ copulã cõtrahitur affinitas. xxv. q. iij. nec eã. extra. de eo qui cognouit cõsanguineã vxoris sue. c. Discretioni. z de cõsanguinitate z affini. tue fraternitati. z licet olim eẽnt tria genera affinitatis: hodie tñ primũ gen<sup>o</sup> stat tã tũ: secundo z tertio de medio sublatis. s; vt melius intelligas attẽde s; m archie piscopũ florentinũ q; affinitas contrahit per eũ qui duxit vxorẽ: z oẽs cõsanguineos vxoris vsq; ad quartũ gradũ. z vxorem ipsam z oẽs cõsanguineos vi ri eius vsq; ad quartũ gradum: nec illa mulier põt cõtrahere cum aliquo. Et nota q; affinitas contrahitur etiã per fornicariũ coitum: ita q; ille qui fornicatur cum aliqua non potest contrahere matrimoniũ cũ cõsanguinea aliqua ei<sup>9</sup> vsq; ad quartum gradũ: neq; illa mulier potest contrahere cũ aliquo cõsanguineo fornicãtis cum ipsa vsq; ad quartũ gradũ: z scienter contrahens in huiusmodi gradibus affinitatis est excommunicatus. De hoc impedimento vide in. iij. sententiarum. di. xij. z ibi per theologos. in decretis. xxxv. questio. iij. z. q. v. z. x. z per totum. E in angelica. impedimento. xv.

**¶ Si forte coire nequibis.** Duodecimum impedimentum est impotentia exercendi actum conjugalem: que de directo contrariat matrimonio: z potest prouenire vel ex frigidityate naturali. vel ex maleficio: vel indispositione mēbri genitalis viri vel mulieris. aliquãdo potest prouenire ex accidẽte: ut castratio. aut ex maleficio: quod fit per quedam maleficia que dicuntur sortes vel facture. ¶ Impotentia naturalis est frigiditas in viro z artatio in muliere. Defect<sup>9</sup> etatis in puero. Accidẽtalis impotentia. ut castratio z maleficiũ. Sed impotentia naturalis diuidit. q; alia e tporalis alia perpetua. Tēporalis impedit matrimoniũ pro tēpore quo durat. sicut defectus etatis in puero. q; q̄diu e minoris etatis nō põt contrahere matrimoniũ. xxx. q. ij. c. j. extra de frigidis z maleficiatis. q; d' ad sedem. Naturalis impotentia sicut frigiditas in viro si sit perpetua impedit matrimoniũ cõtrahendum z dirimit iam cõtractũ. xxxij. q. j. c. ij. extra. de frigi. z malefi. c. laudabilem fidem. De artatiõẽ que est in muliere ita dicas q; si potest ei subueniri beneficio medicine vel per cõtinuũ vsum cum homine cõuenientis stature non impedit matrimonium cũ illo a quo potest carnaliter cognosci. extra de frigidis z maleficiatis. c. ex litteris. Et nota q; si propter artationẽ mulier separatur ab eo q; eam nō põt cognoscere: z per assiduũ vsum alterius cui se copulauit sit facta idonea primo: separãda est a secũdo: z reddẽda est primo. extra. de fri. z malefi. c. fraternitatis. Sed sup hoc dicit Paulus in. c. fraternitatis eodẽ. q; si non poterat cõiungi primoviro antea sine periculo mortis per aliquod remediũ: q; nō restituit: s; stabit cũ secũdo. q; in pmo nō fuit matrimoniũ. ut tenet abbas. z de. z sequit Andreas in. d. c. fraternitatis in fi. q; d' verũ limita qñ aperte apparet de dissolutiõẽ mēbroz amboz. alias eẽt restituẽda. q; videt ecclesia decepta. z sic pcora doctores. Si vero sit talis artatio q; ei nullo mō subueniri possit bñficio medicine impedit mrimoniũ p̄trahẽdũ z dirimit iã p̄tractũ. ut patet i dictis. c. ex lris. z fraternitatis hẽt. Si aut sit ipotentia accidẽtalis sic castratio firmiter tenẽdum e q; impedit mrimoniũ cõtrahẽdũ z dirimit iam contractũ. de frigi. z malefi. c. per fidem. De maleficio aut distingue. q; aut tēporale aut perpetuũ. Si sit temporale nullum p̄stat impedimẽtum. Si autem perpe

tuū sit impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractū. xxxiii. q. i. Si per fornicarios. Sed quō sciet an sit tēporale v' perpetuū. dic q' a principio oē maleficiū reputat tēporale. Sed ex quo per triēniū habitauerūt: ut de iure cautū est in. c. si. de frigiditate: dātes studiose operā carnali copule: si adhuc durat maleficiū impedimētū: reputat maleficiū perpetuū. Motādū tñ q' illud qd dictū ē de castratione et maleficio intelligēdū ē qñ precedūt matrimonium: qz si sequant matrimonium: nullū prestāt impedimētū. xxx. q. vii. Illi q' sani. extra. ut lite nō cōtestata. qm̄ frequēter. ff. de iure iurādo. l. si. Et idem intelligēdū ē de quolibet alio impedimēto. Et oīa que dicta sunt de matrimonio fidelium dicunt. Nā de infidelibus nihil ad nos: nec de materia diuortior. Sed ad iudices ecclesie. De isto impedimēto vide in. iiii. sentē. di. xxxiii. et ibi lege theologos. et vide iura preallegata. Et in Ange. impedimēto. xvj. vbi cōplures questioēs legere poteris. Dicto de impedimētis que impediūt matrimonium et dirimūt iam contractū. De impedimētis dicēdū ē que impediūt contrahēdū s; nō dirimūt iā contractū. Et sunt hec duo. s. tēp' feriarū: et interdictū ecclesie. Et postea dicem' de impedimēto cōsuetudinis. et de impedimēto priuationis. Nūc in primis de interdicti impedimento dicamus.

**Ecclesie vetitū.** Est. xiiij. impedimētū i ordine. et dicit esse duplex. quoddam generale: quo prohibet clandestine contrahere matrimonium oibus. Quādo dicit matrimonium clandestinū. vide in glosa in. c. cum inhibitio. de clandestinis desponsa. et dic q' trib' modis sit 'clandestinū' matrimonium. Primo cum nō habētur testes. ut in. c. quod nobis. eodē ti. Secūdo cum non sit cū solēnitāte illa. de qua in. c. aliter. xxx. q. v. et est ut desponsetur a parētibus vel quibus cura cōpetit mulieris dotetur suo tēpore et a sacerdote benedicat. Tertio quādo non premissis bannis a presbytero publice cū termino. ut qui voluerit proponere impedimētum si est compareat. ut in dicto. c. cū inhibitio. Aliud ē interdictum speciale quo alicui a iudice specialiter prohibetur propter aliquā causam legitimam ne contrahat. s. cum aliqua. quia forte dicitur eius consanguinea. vel affinis. v' spōsa alteri'. Et generaliter quādocūq' prohibet matrimonium a canone expresso iure. Sed si contrahat: nisi aliud impedimentum q̄ interdictum ecclesie impediāt possunt simul manere: et non sunt separandi: nisi ad tēpus: ut agant penitētiam. quia mandatū ecclesie contempserunt. Et ita expresse legi. extra de sponsa. de muliere. extra de matri. contrahē. contra interdictū ecclesie. c. litteras. Et ita sunt intelligendi omnes canones q' dicunt eos separandos esse. quia exponendum est non semper sed ad tempus. Sed ut clarius intelligas nota q' contrahens cōtra istud interdictū peccat mortaliter. Et si causa propter quā factum est interdictum ē perpetua. sic oīno separabunt: data sentētia diuortij probato impedimēto. de matrimonio cōtra inter. eccle. 2tra. c. vlti. Si vero erat tēporalis sic tenebit matrimonium: s; in penā